

EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A. E.S.P.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL



Para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de Junio del 2016 y 2017
 Cifras Expresada en miles de pesos Colombianos

	2016	2017
INGRESOS		
VENTA DE SERVICIOS		
SERVICIO DE ALCANTARILLADO	31.975.776.487	43.345.311.176
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIOS	-19.790.935	-11.011.688
VENTAS NETAS	31.955.985.552	43.334.299.488
COSTOS DE VENTAS		
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		
SERVICIOS PÚBLICOS	17.443.235.388	19.211.643.953
NETO COSTO DE VENTAS	17.443.235.388	19.211.643.953
EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS	14.512.750.164	24.122.655.535
GASTOS		
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN		
SUELDOS Y SALARIOS	1.795.069.805	2.069.555.285
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	136.901.469	19.737.164
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	340.969.135	397.467.113
APORTES SOBRE LA NÓMINA	12.529.520	12.275.005
PRESTACIONES SOCIALES	732.394.387	1.020.501.340
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	111.543.700	129.267.679
GENERALES	977.247.486	1.668.373.132
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	441.407.309	578.053.669
TOTAL GASTOS ADMINSTRACIÓN	4.548.062.811	5.895.230.387
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	0	0
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	95.974.741	107.245.530
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	46.456.581	8.835.810
PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	9.896.248	1.281.655.843
PROVISIONES DIVERSAS	0	0
TOTAL DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	152.327.570	1.397.737.183
TOTAL GASTO	4.700.390.380	7.292.967.570
EXCEDENTE OPERACIONAL	9.812.359.783	16.829.687.965
OTROS INGRESOS		
FINANCIEROS	312.371.508	734.213.557
INGRESOS DIVERSOS	42.003.472	745.027.720
TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	354.374.980	1.479.241.277

EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A. E.S.P.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL




Para el periodo comprendido entre el 1 de enero y el 30 de Junio del 2016 y 2017
Cifras Expresada en miles de pesos Colombianos

	<u>2016</u>	<u>2017</u>
OTROS GASTOS		
FINANCIEROS	619.791.684	688.176.215
IMPUESTO A LAS GANANCIAS CORRIENTE	0	0
GASTOS DIVERSOS	11.202.208	762.480.624
TOTAL OTROS GASTOS	630.993.891	1.450.656.839
RESULTADO NO OPERACIONAL	-276.618.912	28.584.438
EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	9.535.740.872	16.858.272.403
RESULTADO DEL EJERCICIO		
(-) PERDIDA (+) UTILIDAD		
UTILIDAD DEL EJERCICIO	9.535.740.872	16.858.272.403



NURY ANDREA ESPINOSA MURILLO
Gerente General



MARTHA JANETH VILLABONA PABON
Contador T.P 92768-T



LUZ HELENA LEON OLAYA
Revisor Fiscal